Ofício nº 05/2025 – CMADS

Brasília, 21 de maio de 2025.

Ao Senhor
Edson da Costa Bortoni
Professor da Universidade Federal de Itajubá
Membro do Comitê Gestor do Programa Nacional do Hidrogênio

Assunto: Moção de Louvor aprovada na Comissão de Meio Ambiente da Câmara dos
Deputados.

Senhor Presidente,

Na qualidade de Presidente da Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento

Sustentável da Câmara dos Deputados, informo que esta Comissão aprovou a Moção de

Louvor ao senhor, Professor Edson da Costa Bortoni, vinculado à Universidade Federal de

Itajubá, em Minas Gerais, pelas pesquisas e iniciativas acadêmicas envolvendo o hidrogênio

verde no Brasil. Encaminho anexo o Requerimento nº 45/2025, que solicitou a moção, de

autoria do Deputado Junio Amaral, aprovado na Reunião Deliberativa da Comissão, por

unanimidade, no dia 21 de maio de 2025.

Atenciosamente,

Deputada Elcione Barbalho
Presidente da CMADS